
DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 06-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 46  Del 06-04-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: BANDO GAL PICENO "MISURA19 - SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER 

- SOTTOMISURA : 19.2.7.2 OPERAZIONE A) RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI 

E BORGHI RURALI.- APPROVAZIONE FINALE PROGETTO ESECUTIVO.- 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di aprile alle ore 18:00 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi 

di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 06-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la D.G.C. n.95 del 01.09.2020; 

VISTO il progetto esecutivo, assunto al ns prot 5769 del 09/07/2020, di “Sostegno sviluppo locale 
leader – sotto misura – 19,2,7,2 Operazione A) Riqualificazione centri storici e borghi rurali”, 
pervenuto con nota prot.5769 del 09/07/2020 e successive integrazioni prot.363 del 12/01/2021 e 
prot.2585 del 09/03/2021, a firma del progettista Arch. Fabio Giuliani, “composto dai seguenti 
elaborati: 

A - RELAZIONE GENERALE DEL PROGETTO ESECUTIVO.pdf 
B - RELAZIONE STRUTTURE.pdf 
C - RELAZIONE OPERE ARCHITETTONICHE.pdf 
D - RELAZIONE IMPIANTI.pdf 
E - RELAZIONE CHE DESCRIVE LA CONCEZIONE DEL SISTEMA DI SICUREZZA.pdf 
F - RELAZIONE GESTIONE MATERIE.pdf 
G - RELAZIONE PAESAGGISTICA.pdf 
H - INTERVENTI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE.pdf 
I - CRONOPROGRAMMA.pdf 
J - elab.grafici.pdf 
K- ELABORATO FOTOGRAFICO.pdf 
L - CALCOLI STRUTTURE E IMPIANTI.pdf 
M - DISCIPLINARE TECNICO DEL PROGETTO ESECUTIVO.pdf 
N - ANALISI PREZZI - ELENCO PREZZI UNITARI.pdf 
O - COMPUTO METRICO.pdf 
P - QUADRO ECONOMICO incidenza manodopera.pdf 
Q - PIANO DI SICUREZZA.pdf 
R - DICHIARAZIONE DEL PROGETTISTA.pdf 
RELAZIONE PAESAGGISTICA SEMPLIFICATA.pdf 
S- QUADRO INCIDENZA MANODOPERA.pdf 
T - PIANO MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI.pdf 
U - CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO.pdf 
tav. A.1.pdf 
tav. A.2.pdf 
tav. A.3.pdf 
tav. B.1.pdf 
tav. B.2.pdf 
 
e con il seguente quadro economico: 
A)-IMPORTO DELLE LAVORAZIONI: 

A Importo dei lavori e sicurezza da computo metrico (A1 + A2 )   
 81.258,94 + iva 10% 
A1 Importo lavori soggetti a base d'asta, lavori a misura    
 79.567,18 
A2 Importo sicurezza non soggetta a ribasso d'asta    
   1.691,76  

B)-SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE  
  B.1 Acquisti – Fornitura e posa in opera di arredi e beni in genere, 
vedi lista analisi prezzi –      
     3.139/00 
B.1/a ----------------- ------------ 
B.2 Rilievi, accertamenti e indagini ------------ 
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi ------------ 
B.4 Imprevisti e lavori in economia      
     1.500/00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 06-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

B.5 Spese tecniche e generali, coord.sicurezza - 10 % di A    
    8.744/15 
B.6 Cassa Previdenziale ( 4% di B5 )      
    3.49/76 
B.7 IVA al 10% ( su A ) 8.125/89 
B.7/a IVA al 22% ( su B1 – acquisto arredi )     
        690/58 
B.8 IVA al 22% ( su B5 + B6 ) -------------- 
B.9 Accantonamento Art. 113 del 50/2016 - D.lgs. (2%)( calcolato su A1 )  
   1.591/34 
TOTALE B (Somme a disposizione)      
  24.140/72 
TOTALE GENERALE (A+B)      
   105.399/66 

 

 

 

Per la spesa complessiva di € 105.399/66. 

 
- che con verbale prot. 3403 del 30.03.2021 veniva sottoscritta, unitamente al progettista Arch. 
Fabio Giuliani, CON ESITO POSITIVO, la “Verifica preventiva del progetto esecutivo ai sensi 
dell’art.26 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. e Titolo VII delle Linee guida n.1 approvate dall’ANAC con 
delibera n.973 del 14.09.2016”; 
-del “rapporto conclusivo (…) riporta (nte) le risultanze dell’attività svolta”, prot.3412 del 
30.03.2021, in applicazione dell’art.26 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con cui altresì, 
veniva “accertato”: 
01)- che con verbale prot.3403 del 30.03.2021, veniva sottoscritta, unitamente al progettista Arch. 
Fabio Giuliani, la “Verifica preventiva del progetto esecutivo ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 
n.50/2016 s.m.i. e Titolo VII delle Linee guida n.1 approvate dall’ANAC con delibera n.973 del 
14.09.2016”; 
02)-che il progettista, Arch. Fabio Giuliani, ha debitamente sottoscritto il sopra riportato “verbale”, 
senza formulare alcuna controdeduzione;” 
ed altresì “disposto”: 
In applicazione dell’art.4(Attestazione dello stato dei luoghi) del D.M.I.T. 07.03.2018, n.49: 
-che il Direttore dei Lavori, designato, “prima dell’avvio della procedura di scelta del contraente, 
fornisca al RUP l’attestazione dello stato dei luoghi in merito: 
a)-all’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti 
dagli elaborati progettuali; 
b)-all’assenza di impedimenti alla realizzabilità del progetto, sopravvenuti rispetto agli 
accertamenti effettuati prima dell’approvazione del progetto medesimo.” 
-del verbale di validazione di cui all’art.26 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., prot.3304 del 26.03.2021, 
con cui veniva validato dal RUP Ing. Teodorico Centobuchi il progetto esecutivo inerente i 
“LAVORI PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO DI VALLICELLA”, redatto dall’ Arch. Fabio 
Giuliani e trasmesso con nota prot.5769 del 09/07/2020 e successive integrazioni prot.363 del 
12/01/2021 e prot.2585 del 09/03/2021. 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto esecutivo ai fini della partecipazione al bando 
suddetto; 

Rilevato che il Comune di Roccafluvione rientra nel “cratere sismico” in base al Decreto Legge 17 
ottobre 2016 n. 189; 

Visti: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 06-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

- il T.U. 18.08.2000, N. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

- il d. lgs 18.04.2016, n.50; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area competente; 

Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Area medesima; 

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi; 

D E L I B E R A 

1. Di approvare le premesse alla narrativa che formano parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, relative al Bando pubblicato dal Sostegno sviluppo locale leader – sotto 
misura – 19,2,7,2 Operazione A) Riqualificazione centri storici e borghi rurali ; 

 

2. Di approvare gli elaborati di progetto esecutivo pervenuto con nota prot.5769 del 09/07/2020 e 
successive integrazioni prot.363 del 12/01/2021 e prot.2585 del 09/03/2021, a firma del 
progettista Arch. Fabio Giuliani, per l’importo complessivo di €. 105.399/66 ,composto dai 
seguenti elaborati: 

A - RELAZIONE GENERALE DEL PROGETTO ESECUTIVO.pdf 
B - RELAZIONE STRUTTURE.pdf 
C - RELAZIONE OPERE ARCHITETTONICHE.pdf 
D - RELAZIONE IMPIANTI.pdf 
E - RELAZIONE CHE DESCRIVE LA CONCEZIONE DEL SISTEMA DI SICUREZZA.pdf 
F - RELAZIONE GESTIONE MATERIE.pdf 
G - RELAZIONE PAESAGGISTICA.pdf 
H - INTERVENTI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE.pdf 
I - CRONOPROGRAMMA.pdf 
J - elab.grafici.pdf 
K- ELABORATO FOTOGRAFICO.pdf 
L - CALCOLI STRUTTURE E IMPIANTI.pdf 
M - DISCIPLINARE TECNICO DEL PROGETTO ESECUTIVO.pdf 
N - ANALISI PREZZI - ELENCO PREZZI UNITARI.pdf 
O - COMPUTO METRICO.pdf 
P - QUADRO ECONOMICO incidenza manodopera.pdf 
Q - PIANO DI SICUREZZA.pdf 
R - DICHIARAZIONE DEL PROGETTISTA.pdf 
RELAZIONE PAESAGGISTICA SEMPLIFICATA.pdf 
S- QUADRO INCIDENZA MANODOPERA.pdf 
T - PIANO MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI.pdf 
U - CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO.pdf 
tav. A.1.pdf 
tav. A.2.pdf 
tav. A.3.pdf 
tav. B.1.pdf 
tav. B.2.pdf 
 
e con il seguente quadro economico: 
A)-IMPORTO DELLE LAVORAZIONI: 

A Importo dei lavori e sicurezza da computo metrico (A1 + A2 )   
 81.258,94 + iva 10% 



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 06-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

A1 Importo lavori soggetti a base d'asta, lavori a misura    
 79.567,18 
A2 Importo sicurezza non soggetta a ribasso d'asta    
   1.691,76  

B)-SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE  
  B.1 Acquisti – Fornitura e posa in opera di arredi e beni in genere, 
vedi lista analisi prezzi –      
     3.139/00 
B.1/a ----------------- ------------ 
B.2 Rilievi, accertamenti e indagini ------------ 
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi ------------ 
B.4 Imprevisti e lavori in economia      
     1.500/00 
B.5 Spese tecniche e generali, coord.sicurezza - 10 % di A    
    8.744/15 
B.6 Cassa Previdenziale ( 4% di B5 )      
    3.49/76 
B.7 IVA al 10% ( su A ) 8.125/89 
B.7/a IVA al 22% ( su B1 – acquisto arredi )     
        690/58 
B.8 IVA al 22% ( su B5 + B6 ) -------------- 
B.9 Accantonamento Art. 113 del 50/2016 - D.lgs. (2%)( calcolato su A1 )  
   1.591/34 
TOTALE B (Somme a disposizione)      
  24.140/72 
TOTALE GENERALE (A+B)      
   105.399/66 

 

3) Di prendere atto che l’importo complessivo dell’opera ammonta a €. 105.399/66 ripartito 
secondo la seguente modalità: 

1. la quota di finanziamento prevista per l’intervento in questione di € 80.000,00 ai sensi 
del richiamato Bando GAL “Sostegno sviluppo locale leader – sotto misura – 19,2,7,2 
Operazione A) Riqualificazione centri storici e borghi rurali”; 

2. la restante quota di € 25.399,66 mediante l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, 
successivamente all’approvazione del Rendiconto di gestione; 

4) Di disporre che l’opera sia prevista nel piano triennale delle opere pubbliche; 

5) Di dare atto che la presente deliberazione sarà comunicata, contestualmente alla 
pubblicazione all'Albo Pretorio ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del d.lgs. 18.08.2000 
n. 267. 

6) Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’atto immediatamente 
eseguibile a tutti gli effetti di legge, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 06-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Parere  del            di REGOLARITA' TECNICA  

Il Responsabile del Servizio 

LEONI FRANCESCO 

 

 

 

Parere Favorevole del 07-04-2021 circa la REGOLARITA' CONTABILE dell'atto, 

attestazione della copertura finanziaria e dell'avvenuta annotazione 

contabile.  

Il Responsabile del Servizio  

RONCATI SABRINA 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 19-04-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 06-04-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 30-04-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


